arestari & salvò custodiri facerent, donec aliud indè præciperemus, & dictus comes nobis jam mandaverit, quod transgressiones illas nobis & mercatoribus nostris ad voluntatem nostram faciet emendari, & diem præfixerimus eidem ad emendas illas nobis & mercatoribus nostris faciendas:

Nos, ad requisitionem ejusdem comitis, vobis mandamus, quod dictis mercatoribus comitis ipsius per partes vestras, sive per terram, sive per mare, cum mercandis suis, per quascumque partes regni nostri venier-

A. D. 1280. † An. 8 Edw. I.

tibus, non inferatis, vel, quantum in vobis est, inferri permittatis injuriam, molestiam, dampnum, impedimentum, seu gravamen; set ipsos potius de hujusmodi mercandis suis negotiari, & commodum suum inde facere permittatis, prout sibi magis viderint expedire, donec aliud inde præceperimus.

Et, si fortè, pòst prædictum mandatum nostrum de bonis mercatorum Seiland arrestandis, vos, vel aliqui de vestris, aliquid de bonis mercatorum

eorundem arrestaveritis, vel capi per mare feceritis, occasione mandati nostri supradicti, id, sine distractione aliquâ inde faciendâ ita quod nichil pro defectu custodiae, inde pereat, salvò custodiri faciatis, donec aliud inde duxerimus ordinandum.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Langel', decimo septimo die Julii.

De compromisso episcopi & civitatis Baionæ ad Regem.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Lib. B. f. 311. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitanie dilectis & fidelibus suis, majori, & juratis, ad centum paribus, & toti communitati Baion', salutem.

Quamvis nobis existat valdè grave inter aliquas personas in nos recipere compromissa, eo quod variis diversis negotiis aliis intendere nos oportet 'bis diebus; tamen, propter tranquillitatem & pacem, quam inter vos, & venerabilem patrem episcopum Baion' totis viribus affectamus, & propter gravia pericula, quæ

vobis accidere possent, si inter vos, & præfatum episcopum, ac ecclesiam suam, discordia remaneret;

Nos inter ipsum episcopum, & vos, salvo jure nostro, vestrum compromissum in nos duximus admittendum; dum tamen ad proximum parlamentum nostrum mittatis certos & legitimos procuratores, habentes potestatem, quam in quâdam cedulâ, quam vobis præsentibus mittimus interclusam, videbitis contineri, audituros id quod super prædictâ controversiâ nobis placuerit arbitrari.

Dat' apud Langelegh', decimo septimo die Julii, anno regni nostri octavo.

De duello in curiâ Lucae de Tany, inter quosdam terræ suæ magnates, vadiato.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Vascon. 8 Edw. I.
m. 13.
in Turr. Lond.

REX omnibus ballivis & fidelibus suis Vasconie, ad quos, &c. salutem.

Cum in curiâ dilecti & fidelis nostrî, Lucae de Tany, de Bello Monte, inter quosdam magnates de terrâ suâ ibidem duellum sit vadiatum, ac locus duelli illius de assensu prædicti Lucae, ad majorem securitatem ejusdem, assignatus sit extra feodum suum, apud Burdegaliam:

Nos, volentes idem duellum, prout justum fuerit deduci, & finem debitum sortiri, vobis mandamus quod magistro Pontio Amati, ballivo prædicti

Lucae, & aliis ballivis suis ibidem, pro conservatione juris ejusdem Lucae, in hac parte assistatis, & eisdem consulentes sitis & auxiliantes, quotiens ab eis super hoc fueritis requisiti; non permittentes dictum duellum indebitè per aliquorum violentiam impediri.

Nolumus autem per assignationem duelli prædicti, factam in civitate nostrâ prædictâ, & extra feodum præfati Lucae, & aliâ juri suo in casu consimili aliquatenus præjudicari, seu derogari.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Langel', decimo octavo die Julii.

Littera Philippo Regi Franciæ, super tractatu inter eum & Regem Castellæ habendo.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Rot. Lit. Reg.
m. 1.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, domino & consanguineo suo carissimo, Philippo, DEI gratiâ, Franc' Regi illustri, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitan', salutem, & honoris & gloriæ incrementum.

Die Dominicâ, in crastino beatæ Margaretæ virginis, in qua nunquam fuimus postquam suscepimus gubernacula regni nostri, recepimus magnificentie vestræ literas deprecatorias, quod, in quinquendâ instantis festi sancti Michaelis, apud Montem Martiani, pro tractatu inter vos & illustrem Regem Castellæ habendo, curaremus vobiscum personaliter interesse:

Verum, in receptione literarum ipsarum, magnates regni nostri, per

quorum consilium pro majori parte regitur regnum nostrum, ad diversas & remotas partes regni nostri erant dispersi; propter quod ipsos congregare, & de statu regni nostri infra tempus prædictum ordinare, & ibidem venire minimè valeremus:

Super quo vestra sublimitas, si placere, nos habet quæsumus excusatos: Et, licet honori vestro & commodo, totiusque fidei christianæ, per quam sit expediens, quod istud negotium celerem & tranquillum sortiatum eventum, nosque hoc summè desideremus; si tamen, quod absit, idem negotium prorogari contingerit aut differri, & hoc nobis per vos fuerit intimatum, in his & aliis, pro viribus, vestris desideris liberaliter annuemus.

Dat' apud Langeley, dictâ die Dominicâ, anno regni nostri octavo.

Littera à Philippo Rege Franciæ ad Regem Angliæ, de statu utriusque.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

PH' par la grace DIEU, Rois de France, a tresnoble prince, E. par eele mesme grace, Roi d'Engleterre, seigneur d'Irland & duc d'Aquitaigne, sauz & acroissement de vraie amour.

Treschere cousin, nous vous prions affectueusement, que vous, par ces noz messages, que nous envions a vous, nous senechiez la certaintee de vostre estat, le quel nostres Sires Diez face & maintiegne bon & joieix tout tens:

Quar nous sommes mult desirrant de savoir souvent, comment il vous plect, & mult sommes lie quant nous en oons bones noveles;

Et dou nostre estat (le quel nous creons que vous vez volentiers bon) sache vestre amite, que nous sommes sain & haitie de cors, la merci DIEU.

Donne a Paris, le Vendredi apres la nativite saint John Bapt'.

De Johanne de Greilly, senescallo in Vasconia constituto.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Vascon. 8 Edw. I.
m. 12.
in Turr. Lond.

REX archiepiscopis, episcopis, abbatibus, & cæteris ecclesiarum prælatis, cõmitibus, vicecomitibus, baronibus, militibus, domicellis, majoribus, juratis communitatibus, castellanis, præpositis & ballivis; ac aliis quibuscumque subditis & fidelibus suis in Vasconia, Agen' Lemovic' Petragor' & Catur' dioc' & Xancton' ultra fluvium Charanton' constitutis, salutem.

Vol. I.

Quia Johannem de Greilly militem, fidelem nostrum, senescallum nostrum prædictarum terrarum facimus & constituimus;

Vobis mandamus, firmiter injungendo, quatinus eidem, tanquam senescallo nostro & vestro, sitis obedientes, intendentes; & per omnia respondententes, quousque à nobis aliud receptoritis in mandatis.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Eborum, decimo septimo die Augusti.

Littera ad Philippum Regem Franciæ, de pace inter ipsum & Regem Castellæ ineunda.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Rot. Lit. Reg.
m. 1.
in Turr. Lond.

ILLUSTRI Regi Franc'. Cum nuper nobis per literas vestras mandassetis, qualiter vos apud Montem Martiani, Rex Castellæ apud Baionam, & carissimus consanguineus noster, princeps Salern' apud Aquis, in proximâ quindenâ sancti Michaelis interesse debetis, de firmâ pace & concordia inter vos & Regem ipsum inienda, mediante dicto principe, dante Domino, tractaturi: Nos excellentiæ vestræ rescripsimus quod, ad pacem & concordiam, inter vos ad invicem iniendam, proposueramus personaliter laborasse, &

adhuc expectabamus Regis ipsius responsum per nostros nuncios, quos propter hoc ad ipsius præsentiam miseramus: Verum, quia postmodum ad nos, cum ejusdem Regis responsione dicti nuncii sunt reversi, nos ea, quæ per ipsos facta sunt in hac parte, vos latere nolentes, ipsa vobis inspicienda & audienda transmittimus; ut, eidem plenius intellectis, nobis mandare velitis vestram super hiis voluntatem, quam parati sumus pro viribus adimplere. Conservet, &c. Dat' apud Ebor', decimo nono die Augusti, anno regni nostri octavo.